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Введение

Актуальность темы исследования. Президент России в посланиях

Федеральному Собранию последовательно определяет задачи экономического

роста и обеспечения национальной, включая экономическую, безопасности

страны, преодоления бедности, борьбы с коррупцией, иные не менее

масштабные задачи социально-экономического развития. Тесная взаимосвязь

экономической безопасности государства и общества с экономической

безопасностью отдельных составляющих подсистем очевидна. Целостная

система не может функционировать абстрагированно и обособленно от

различных отраслей экономики. В частности устойчивость финансово-

кредитной системы оказывает непосредственное влияние на нормальное

функционирование других отраслей экономики государства.

Организации, являющиеся субъектами финансово-кредитной системы

обеспечения хозяйственной сферы страны и создающие условия для

аккумулирования и перераспределения финансовых средств, вовлечены

в финансово-кредитные отношения, которые подвержены значительной части

общерыночных рисков, но в большей степени риску использования

нелегальными структурами, поэтому обеспечение экономической

безопасности как организаций, так и финансово-кредитных отношений

субъектов рынка является стратегической задачей генерального регулятора.

Исследователи рассматривают экономическую безопасность

хозяйствующего субъекта как сложный многогранный социально-

экономический феномен, описываемый моделями разного вида,

отражающими всю совокупность экономических отношений, возникающих

в процессе достижения целей развития в результате хозяйственно-финансовой

деятельности отдельных частей системы. Но вопросам обеспечения

экономической безопасности финансово-кредитных отношений субъектов
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рынка в целях ПОД/ФТ при анализе в данных моделях уделено внимание

значительно меньше. Недостаточность изученности вопросов экономической

безопасности финансово-кредитных отношений субъектов рынка осложнена

также тем, что проявления рисков в системе экономических отношений

социально-экономической системы более высокого уровня (субъекта

федерации, государства) имеют специфические особенности по сравнению

с рисками социально-экономической системы микроуровня (хозяйствующий

субъект).

В системе финансово-кредитных отношений субъектов рынка

микроуровня исследуются движение финансов и риски этого движения,

поэтому организации сталкиваются с угрозами вовлечения в схемы

легализации преступных доходов. Согласно данным Банка России только

в 1 полугодии 2020 года объем вывода денежных средств из России составил

порядка 8 млрд рублей [183]. Причем, в финансово-кредитные отношения

всегда, как минимум, вовлечены две стороны: поставщик и потребитель

финансово-кредитных услуг. Специфика, цели, факторы формирования,

рисковые исходы, система мониторинга и в целом профиль рисков для этих

сторон различны. Для поставщика характерны банковские риски, для

потребителя – кредитные. Следовательно, меры по их регулированию также

будут различными. Но их безопасность должна учитывать взаимодействие

этих сторон, балансирование их интересов и всей совокупности отношений

в целом. Безопасность при этом характеризует качество этих отношений.

Ключевым фактором для обеспечения экономической безопасности

системы финансово-кредитных отношений субъектов рынка является система

ПОД/ФТ, которая представляется связующим методическим элементом

системного анализа угроз и рисков обеспечения экономической безопасности.

Вместе с тем методический аппарат обеспечения экономической безопасности

в организациях с учетом требований ПОД/ФТ в настоящее время

характеризуется неполнотой и пробелами в ряде вопросов контроля и надзора
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для регулятора, с одной стороны, и для исполнителя, с другой. Многие

факторы, отражающие эволюцию экономических отношений хозяйственной

деятельности и создающие новые условия функционирования на рынке для

хозяйствующих субъектов, требуют постоянного учета и изменения

нормативно-правовой базы, что влияет на построение системы ПОД/ФТ.

В связи с этим требуется разработка нового и обновление существующего

методического аппарата построения системы ПОД/ФТ.

Следовательно, важным становится вопрос системного

противодействия как системным, так и внесистемным опасностям и угрозам

реализации целей финансово-кредитных отношений субъектов рынка,

негативным последствиям возможных рисковых событий в этой сфере,

снижающим уровень экономической безопасности организаций как микро-,

так и макроуровня, что подчеркивает актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию

широкого круга вопросов обеспечения экономической безопасности

посвящены работы зарубежных и отечественные ученых. В формирование

общей теории и методологии экономической безопасности внесли вклад

Л.И. Абалкин, В.И. Авдийский, В.М. Безденежных, Д.В. Белкин,

С.Ю. Буланов, В.А. Гамза, А.В. Дадалко, В.А. Дадалко, П.А. Герасимов,

О.А. Грунин, С.О. Грунин, Н.В. Капустина, В.К. Сенчагов, С.Н. Сильвестров,

Н.Г. Синявский, В.Г. Старовойтов, A.M. Тавасиев, В.Л. Тамбовцев,

И.Б. Ткачук и другие.

Задачи построения экономической безопасности в финансово-

кредитной сфере рассматривали Л.Е. Андреева, А.Р. Алавердов,

Е.В. Каранина, Д.А. Кольцов, Б.А. Магомедов, О.И. Лаврушин, А.Е. Суглобов,

В.В. Светлова, В.Е. Сивохин, В.Е. Илинич, М.В. Корниенко, И.П. Хоминич и

другие.

Вопросы противодействия легализации незаконных доходов,

построения и функционирования системы ПОД/ФТ в России исследовали
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С.Б. Гладков, В.И. Глотов, А.Б. Дудко, А.Н. Воронин, В.Н. Едронова,

М.Ю. Кийко, М.Е. Лебедева, И.Ф. Карамов, М.М. Прошунин, П.В. Ревенков,

Э.В. Рогатенюк, К.С. Сурнина, Л.А. Начоева, Н.Ю. Фильчакова и другие.

В работах ученых рассматриваются теоретические аспекты и

предлагаются практические подходы по совершенствованию методов и

инструментов построения системы экономической безопасности организаций,

построению системы ПОД/ФТ в организациях, но вопросам обеспечения

экономической безопасности организаций через финансово-кредитные

отношения с учетом требований ПОД/ФТ уделено значительно меньше

внимания.

Риски участников финансово-кредитных отношений (поставщиков и

потребителей услуг) оцениваются по-разному, поскольку, во-первых,

субъекты отношений преследуют разные бизнес-интересы, имеют разные

цели функционирования; во-вторых, предполагается, что экономическая

безопасность отдельных частей системы определяет всю систему обеспечения

безопасности целого. Но данное утверждение является не бесспорным по

многим причинам, которые становятся очевидными особенно в настоящих

сложных и нестабильных условиях, но станут еще более актуальными в

будущем, поскольку усложняются условия хозяйствования в связи

с нарастанием и усложнением угроз, в том числе, и со стороны криминальных

структур. В этой связи становится актуальным и остро востребованным

решение вопросов совершенствования методического обеспечения

системного противодействия угрозам финансово-кредитных отношений

субъектов рынка, реализации комплексного подхода к работе над данной

задачей, что решается построением зрелой системы ПОД/ФТ.

Целью исследования является разработка теоретических и

методических положений (методов), а также практических рекомендаций и

предложений (инструментария) системного повышения уровня

экономической безопасности организаций с учетом требований ПОД/ФТ.
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Достижение цели основывается на решении взаимосвязанных задач:

а) теоретические задачи, направленные на приращение научных

результатов:

– уточнить основные теоретические положения, раскрывающие

сущность, содержание категории экономическая безопасность сложной

социальной-экономической системы в современных социально-

экономических условиях;

– проанализировать основные теоретические положения,

раскрывающие сущность, содержание категории экономическая безопасность

организаций с учетом системы внешних и внутренних социально-

экономических отношений;

– обосновать возможности применения риск-ориентированного

подхода в управлении риском ОД/ФТ как базисного механизма обеспечения

экономической безопасности организаций с учетом требований ПОД/ФТ;

– определить роль системы ПОД/ФТ в финансово-кредитной системе

как фактора обеспечения экономической безопасности экономики и общества;

– установить и раскрыть роль финансового мониторинга как

инструмента повышения экономической безопасности организаций с учетом

требований ПОД/ФТ;

– выявить состояние и недостатки организации системы ПОД/ФТ в

финансово-кредитной системе как механизма обеспечения экономической

безопасности;

б) методические задачи:

– предложить методы и инструменты по повышению уровня

экономической безопасности как системного противодействия угрозам

организаций на микро- и макроуровне;

в) научно-прикладные задачи:
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– разработать и реализовать на практике методику оценки

эффективности и результативности выстроенной системы ПОД/ФТ в

организациях.

Объект исследования: система обеспечения экономической

безопасности организаций.

Предмет исследования: методы и инструменты повышения уровня

экономической безопасности организаций с учетом требований ПОД/ФТ.

Область исследования соответствует п. 13.12. «Разработка и

применение методов, механизмов и инструментов повышения экономической

безопасности»; п. 13.13. «Экономические методы противодействия

коррупции, мошенничеству, отмыванию доходов, полученных преступным

путем» Паспорта научной специальности: 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономическая безопасность (экономические науки).

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

научных знаний о методах обеспечения экономической безопасности

организации в целях ПОД/ФТ, а также в решении научной задачи по

разработке инструментов по реализации механизма экономической

безопасности организации.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования предложений и рекомендаций исследования в деятельности

финансово-кредитных организаций при решении задач обеспечения

экономической безопасности в целях ПОД/ФТ. Полученные результаты

исследования можно использовать в деятельности образовательных

учреждений в учебном процессе при подготовке учебно-методических

материалов и проведении занятий по курсам «Экономическая безопасность»,

«Проектирование систем управления рисками организаций», «Управление

рисками организаций в условиях нестабильности».

Предложенный методический подход в управлении риском ОД/ФТ в

корреспондентских отношениях в системе финансово-кредитных отношений
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субъектов рынка позволит организациям обеспечить комплексный подход в

реализации мер по обеспечению экономической безопасности организации в

целях ПОД/ФТ.

Разработанная модель зрелости системы ПОД/ФТ может быть

использована организациями для комплексной оценки и дальнейшего

совершенствования собственных систем ПОД/ФТ.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют: научные труды российских и зарубежных ученых и

специалистов по экономической безопасности социально-экономических

систем, по вопросам построения системы ПОД/ФТ в финансово-кредитной

сфере, разработки и итоги деятельности международных организаций,

международные директивы и конвенции, рекомендации Группы разработки

финансовых мер по борьбе с отмыванием денег – Financial Action Task Force

(далее – ФАТФ), Базельского комитета по банковскому надзору и

Вольфсбергской группы, законодательство Российской Федерации в области

ПОД/ФТ, нормативные документы, регулирующие деятельность финансово-

кредитной системы Российской Федерации, результаты научных

исследований Финансового университета.

Ориентация поставленных задач и системный подход к их

осуществлению обусловили использование следующих методов

исследования: системно-исторического анализа; сравнения и сопоставления;

классификации и группировки; анализа и синтеза; моделирования; экспертных

оценок; научного обобщения; построения структурно-логических схем.

Информационную базу исследования составили нормативные и

информационно-аналитические материалы Банка России, Федеральной

службы по финансовому мониторингу (Росфинмониторинга), Федеральной

службы государственной статистики, рейтингового агентства АКРА,

консалтинговых и аналитических компаний Deloitte и PWC, публикации в
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периодической печати, посвященные вопросам экономической безопасности с

учетом требований ПОД/ФТ, исследования в области обеспечения

экономической безопасности с учетом требований ПОД/ФТ, монографии,

материалы научно-практических конференций и семинаров, информационно-

аналитические ресурсы сети Интернет.

Научная новизна исследования состоит в формировании комплекса

теоретических, организационно-методологических положений и

рекомендаций по совершенствованию методов и инструментов повышения

уровня экономической безопасности организации с учетом требований

ПОД/ФТ, которая выражается через степень развитости системы финансово-

кредитных отношений.

Научная гипотеза исследования заключается в следующих

положениях:

‒ совершенствование методов и инструментов повышения уровня

экономической безопасности в организациях с учетом требований ПОД/ФТ

необходимо проводить на основе методической базы анализа и требований

ФАТФ;

‒ ключевым требованием является выполнение Рекомендаций

ФАТФ (в частности рекомендации 1 «Риск-ориентированный подход») как

системы противодействия угрозам и устранение уязвимостей системы;

‒ важнейшим ресурсом повышения эффективности обеспечения

экономической безопасности является расширение и обновление методов,

механизмов и инструментария поддержки экономической безопасности

организаций с учетом ПОД/ФТ.

Основные научные результаты исследования, обладающие научной

новизной:

а) Расширен методический аппарат в области экономической

безопасности хозяйствующих субъектов:
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– предложена модель, раскрывающая содержание понятия

«экономическая безопасность финансово-кредитных отношений субъектов

рынка», как свойство (качество), имманентно присущее сложной социально-

экономической многоуровневой системе, обеспечивающее ее устойчивое

функционирование и характеризуемое набором различных показателей

(С. 19-21; 29–35);

– разработанная модель экономической безопасности системы

позволяет более аргументировано осуществить выбор направлений и целей

поддержания требуемого уровня экономической безопасности с

фокусированием показателей оценок на обеспечение экономической

безопасности не только составных частей системы, но и в целом социально-

экономических отношений элементов системы (С. 22–28).

б) Разработан комплекс организационно-методических положений, в

том числе:

– рассмотрена организация национальной системы ПОД/ФТ с точки

зрения системного анализа и определены роль и место системы ПОД/ФТ как

фактора и как элемента обеспечения экономической безопасности финансово-

кредитных отношений субъектов рынка (С. 36–37; 43–49);

– показано, что системы ПОД/ФТ отдельных уровней образуют

в совокупности сложную многоуровневую систему межуровневых и

межорганизационных социально-экономических отношений, которая

обеспечивает экономическую безопасность финансово-кредитных отношений

субъектов рынка (С. 49–56);

– определены роль и значение межуровневых и межорганизационных

взаимоотношений в системе ПОД/ФТ, которые носят многокомпонентный,

многофакторный, комплексный характер (С. 50–53);

– доказано, что критерием экономической безопасности финансово-

кредитных отношений субъектов рынка является поддержание устойчивых и
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эффективных связей этой организации с другими субъектами рынка (С. 52–55;

67–69);

– установлено, что финансовый мониторинг становится инструментом

по совершенствованию механизма обеспечения экономической безопасности

как противодействие угрозам реализации возможных рисковых событий в

финансово-кредитных отношениях субъектов рынка посредством контроля

текущих и прогнозирования будущих ситуаций на рынке (С. 56–68);

– раскрыта и обоснована зависимость между элементами системы

ПОД/ФТ, где при неэффективном функционировании одного из элементов

может произойти сбой в функционировании другого элемента, а,

следовательно, сформироваться угроза экономической безопасности

организации (С. 72–96).

в) С целью определения эффективных направлений и мер повышения

уровня экономической безопасности введено системное понятие зрелости

системы ПОД/ФТ как показателя оценки эффективности системы обеспечения

экономической безопасности финансово-кредитных отношений субъектов

рынка, характеризуемое следующими положениями:

– обосновано введение понятия зрелости системы ПОД/ФТ, которое

позволит, с одной стороны, выявить зоны с недостатками по всем

направлениям реализации системы, с другой стороны, оценить эффективность

и результативность системы ПОД/ФТ при комплексном подходе,

следовательно, определить эффективные меры по совершенствованию

механизма обеспечения экономической безопасности как системного

противодействия угрозам финансово-кредитным отношениям субъектов

рынка (С. 96–97; 100);

– разработана модель зрелости системы ПОД/ФТ с соотнесением

уровней зрелости существующей системы ПОД/ФТ по рассчитанным

критериям (С. 101–110;194);

14

– проведено практическое опробывание рекомендаций по применению


[…]


пользователи

(контрагенты, акционеры,

регулирующие органы)

ставятся в известность о

системе ПОД/ФТ

организации

У организации

установлен

двусторонний обмен

информацией о системе

ПОД/ФТ с внешними

пользователями

Организация собирает

информацию в области ПОД/ФТ

из разных внешних источников и

применяет ее для постоянного

улучшения системы ПОД/ФТ
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- Внешними

пользователями могут

быть контрагенты,

регулирующие органы

Информация в

регулирующие органы

передается по запросам

регулирующих органов

Данная информация

используется для принятия

решений в области ВК

Внешняя коммуникация с

контрольно-надзорными

органами осуществляется с

применением

информационно-

технических средств

(сервис «Личный кабинет»)

Коммуникация реализуется

через процессы передачи и

обмена актуальной о

своевременной информацией с

контрагентами, партнерами,

контрольно-надзорными

органами и другими

заинтересованными лицами

Внешняя коммуникация с

контрольно-надзорными

органами осуществляется с

применением сервиса «Личный

кабинет»

4.5 Система

взаимодействий

Взаимодействие

реализуется только с

контрольно-

надзорными органами и

носит характер

нормативного

регулирования

Надлежащее

функционирование таких

взаимодействий,

основанных на

принципах

взаимопомощи и

эффективного

реагирования на уровне

всей системы,

способствует углублению

понимания организацией

рисков ОД/ФТ и

эффективному

применению РОП

Взаимодействие

организаций с партнерами,

с контрольно-надзорными

органами образует

сложную систему их

взаимодействий и

взаимоотношений для

реализации целей

ПОД/ФТ, и реализуется

через нормативно-

правовое регулирование, а

таже консультирование,

методическую помощь и

взаимопомощь

Результаты взаимоотношений,

создание межведомственных

рабочих групп и комиссий

свидетельствуют о

возрастающей роли

сотрудничества, что

обуславливает повышение

эффективности системы

ПОД/ФТ

Результатом является

формирование единого

методологического фундамента

и выработка единого

понимания ключевых рисков
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5) Мониторинг и оценка

5.1 Мониторинг и

оценка системы

ПОД/ФТ

организацией

Руководство не

осуществляет

мониторинг и не

проводит

самостоятельно оценку

системы ПОД/ФТ в

организации. При этом

предпринимает

действия по

ликвидации

недостатков системы

ПОД/ФТ,

обнаруженных

независимыми

подразделениями

организациями

При наличии внешнего

аудита выявляются

недостатки системы

ПОД/ФТ, в том числе

существенные

Мониторинг и оценка

системы ПОД/ФТ

осуществляется

руководством

периодически, но

результаты не

документируются

ВА применяет риск-

ориентированный подход,

проверяет контрольные

процедуры и определяет

рекомендации по

совершенствованию

системы ПОД/ФТ

Внешний аудит

учитывает контрольные

процедуры, причем могут

обнаруживаться

отдельные слабые места

системы ПОД/ФТ

Руководство проводит и

документирует регулярный

мониторинг и оценивание

системы ПОД/ФТ, вносит

нужные поправки в

системах и процессах

ВА проверяет систему

ПОД/ФТ на основе риск-

ориентированного подхода

и содействует общей

оптимизации бизнес-

процессов организации

Внешний аудит

осуществляет как

собственное тестирование

контрольных процедур, так

и основывается на итогах

мониторинга проверки ВА

и руководством

организации

Оценка системы ПОД/ФТ

осуществляется постоянно,

основываясь на самооценке и

интегрирована в бизнес-

процессы

ИАС позволяет постоянно

тестировать состояние системы

ПОД/ФТ в соответствии с

установленными метриками

Происходит активное

взаимодействие между

руководством, ВА и внешним

аудитом с аккуратным

разделением зон

ответственности, что

способствует комплексному

мониторингу системы ПОД/ФТ

Осуществляется сопоставление

системы ПОД/ФТ с системами

ведущих организаций отрасли и

совершенствуются бизнес-

процессы соответственно с

лучшими практиками
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5.2 Внутренний и

внешний аудит

Формализован порядок

проведения

внутреннего аудита

Руководством в

локальных

нормативных актах

зафиксирована частота

проведения

внутреннего аудита

Порядок проведения

внутреннего аудита

формализован

ВА осуществляется

самостоятельным

подразделением с

документированием его

результатов

ВА осуществляет оценку

и содействует

оптимизации процессов

системы ПОД/ФТ

В управлении рисками и

контроля применяется

подход, основанный на

систематизации и

последовательности

По итогам проведения ВА

до руководства

организации доводится

подтверждение

подлинности информации

об эффективности системы

ПОД/ФТ в организации

Деятельность ВА

независим в реализации

своих функций

Результаты проведенного

ВА вносятся в следующую

проверку для

фиксирования в системе

ПОД/ФТ

ВА носит независимый

характер в оценивании на:

- эффективность, достоверность

и полноту системы

управленческой отчетности и

процедур на актуальность,

точность доступность;

- эффективность систем

ПОД/ФТ и управления рисками

с учетном риск-

ориентированного подхода

По результатам аудита

составляется отчет об оценке

системы ПОД/ФТ организации

Аудит независим в своей

деятельности

5.3 Комплаенс -

контроль

Ответственный за

комплаенс контроль

сотрудник формирует

План проверок на год с

совокупностью

намеченных проверок и

график их исполнения

При определении Плана

проверок на год

принимаются во

внимание области

потенциального

комплаенс-риска

организации

Оценка комплаенс-риска

предусматривается при

стратегическом

планировании по каждому

направлению

функционирования.

Совокупность проверок

переоценивается раз в год с

учетом внутренних и внешних

обстоятельств

При необходимости в

утвержденный План в течение

года добавляются изменения

2
1
0

Продолжение таблицы Б.1

1 2 3 4 5

- Подготовка

самостоятельного плана

проверки следования

требованиям

законодательства

Российской Федерации

и локальных

нормативных актов

организацией имеет

место быть, но ее

реализация носит

формальный характер

Указывается

периодичность

осуществления проверок

по следованию

требованиям

законодательных актов

Отдельная проверка

имеет свою программу

проверки, которая

описывает цели и

объекты проверки

Частота проведения

проверок по каждому

направлению обусловлена

степенью риска

Каждая проверка

сопровождается

формированием программы,

предусматривающей

комплаенс- риски,

характерные для

анализируемой

деятельности, определяются

цели, объекты, масштабы

проверки и методы контроля

Регламент внутренних

проверок учитывает:

а) степень комплаенс-риска и

уровень вероятности

появления риска в

организации;

б) типов услуг и совершаемых

операций;

в) специфики

организационной структуры

организации;

г) характера проведения

операций и предоставления

услуг;

д) степени автоматизации

процессов работы с

информацией

5.4 Взаимосвязь

системы ПОД/ФТ

с системой

внутреннего

контроля,

системой

управления

рисками, системой

менеджмента

качества, с

системой ВА

В сферу деятельности

внутреннего аудита

входит осуществление

проверок по всем

направлениям

функционирования

организации

Руководитель

внутреннего контроля

разрабатывает программу

гарантии и повышения

качества, которая

охватывает все виды

деятельности системы

ПОД/ФТ и подтверждает

качество деятельности

системы, который

соответствует

Система ПОД/ФТ

интегрирована в систему ВК

и систему управления

рисками

Деятельность ВА

направлена на независимую

оценку эффективности и

качества системы ПОД/ФТ и

процессов ВК, управления

рисками

Система ПОД/ФТ

интегрирована в систему

внутреннего контроля и

систему управления рисками

Деятельность ВА направлена

на независимую оценку

эффективности и качества

системы ПОД/ФТ и процессов

внутреннего контроля,

управления рисками
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- При этом объектом

проверки выступает

любое подразделение

и сотрудник

организации

Наблюдается

пересечение зон

ответственности в

системах

Программа

реализуется частично

из-за обособленности

систем

Рекомендации СВК

учитывается во

внутренних

нормативных актах

организации и

подлежат исполнению

Системы могут

объединяться в

интегрированные системы с

сохранением областей

ответственности и

правомочий

Результат интегрирования

систем с СМК предусматривает

постоянную самооценку и

самосовершенствование

Интеграция обеспечивает

эффективную обратную связь в

управлении

5.5 Документирование

результатов

мониторинга

В результате проверок

документально

фиксируются только

несоблюдения

законодательных

актов

Руководящий состав

организации итогам

ВА не уделяет

требуемого внимания

и предусматривает

итоги ВА при

ликвидации

недостатков

Итоги ВА фиксируются

документально в

обязательном порядке

Акт проверки фиксирует

все важные вопросы,

требующие

профессионального

суждения инспектирующих

совместно с выводами по

данным вопросам

Данный акт содержится в

электронном виде, либо на

носителях способных

сохранить информацию

согласно утвержденного

времени хранения

Задокументированные акты ВА

содержат цели, объемы,

выводы, предложения и

совокупность действий

Содержащиеся в акте сведения

носят ясный и очевидный

характер, состоят из разделов:

- введение;

- аналитическая компоненты

(заключения проверяющей

группы по результатам

проверки, а также некоторые

данные, обязательные для

оценки риска и настоящего

состояния функционирования

структурных подразделений и

организации в общем)
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- Информация о

проверках хранится на

бумажных носителях

Итоги ВА фиксируются

документально

Оформление итогов

проверки определяется

организацией

Результаты проверок

сообщаются руководству,

опираясь на которые

проектируются процедуры

по улучшению системы

ПОД/ФТ

- заключительная часть

(рекомендации по

корректирующим действиям и

срокам их реализации)

5.6 Мероприятия по

совершенствованию

системы ПОД/ФТ

Определена политика

по регулярному

совершенствованию

системы ПОД/ФТ

организации

В наличие имеются

нормативные

локальные акты, в

которых указаны

структурные

подразделения,

реализующие

совершенствование

системы ПО/ФТ

Исполнение актов носит

формальный характер

Определена политика по

систематическому

совершенствованию

системы ПОД/ФТ

Процесс создания плана

мероприятий для

совершенствования

системы ПОД/ФТ

формализован

Формализован процесс

создания перечня

мероприятий для

совершенствования

системы ПОД/ФТ

В организации проводится

мониторинг

осуществления плана

мероприятий,

установленных для

совершенствования

системы ПОД/ФТ

Формализован процесс

создания перечня

мероприятий для

совершенствования системы

ПОД/ФТ

В организации проводится

мониторинг осуществления

плана мероприятий,

установленных для

совершенствования системы

ПОД/ФТ

Последующие проверки

учитывают реализованные

меры по повышению

эффективности и

совершенствования системы

ПОД/ФТ

Источник: составлено автором.