отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.114

доктора экономических наук, профессора
Караниной Елены Валерьевны,

на диссертацию Чувилкина Никиты Александровича
на тему: «Совершенствование методов обеспечения экономической

безопасности в организациях с учетом требований ПОД/ФТ»,
представленную

на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика: экономическая безопасность
(экономические науки)

Чувилкин Никита Александрович представил диссертацию на тему

«Совершенствование методов обеспечения экономической безопасности в

организациях с учетом требований ПОД/ФТ» на соискание ученой степени

кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и защите по

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

экономическая безопасность (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной

специальности: 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки) в части п. 13.12. «Разработка и

применение методов, механизмов и инструментов повышения экономической

безопасности»; п. 13.13. «Экономические методы противодействия

коррупции, мошенничеству, отмыванию доходов, полученных преступным

путем».

Считаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите

диссертации по следующим основаниям.

1) Соискатель учёной степени Чувилкин Н.А. предложил значимые

для науки и практики результаты исследования, направленные на решение

актуальной научно-практической задачи, имеющей важное социально-

1

экономическое и хозяйственное значение, особенно в контексте настоящей

экономической ситуации, в частности, - нивелирование возникающих угроз

со стороны криминальных структур в системе финансово-кредитных

отношений субъектов рынка, стабильность которых влияет на безопасность

экономической системы государства.

2) Соискатель ученой степени кандидата наук Чувилкин Н.А. ввел в

научный оборот следующие новые научные результаты.

Теоретические'.

- предложен модельный подход к раскрытию понятия «экономическая

безопасность финансово-кредитных отношений субъектов рынка», как

свойство (качество), имманентно присущее сложной социально-

экономической многоуровневой системе, обеспечивающее ее устойчивое

функционирование и характеризуемое набором различных показателей;

- рассмотрена организация национальной системы ПОД/ФТ с точки

зрения системного анализа, показано, что системы ПОД/ФТ отдельных

уровней образуют в совокупности сложную многоуровневую систему

межуровневых и межорганизационных социально-экономических отношений;

- показано, что критерием экономической безопасности финансово-

кредитных отношений субъектов рынка является поддержание устойчивых и

эффективных связей этой организации с другими субъектами рынка;

- установлено, что финансовый мониторинг становится инструментом

по совершенствованию механизма обеспечения экономической безопасности

как противодействие угрозам реализации возможных рисковых событий в

финансово-кредитных отношениях субъектов рынка посредством контроля

текущих и прогнозирования будущих ситуаций на рынке.

Практ ические:

- обосновано введение понятия зрелости системы ПОД/ФТ, разработана

модель зрелости системы ПОД/ФТ с соотнесением уровней зрелости

существующей системы ПОД/ФТ по рассчитанным критериям;
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- предложен методический подход к управлению риском ОД/ФТ

в корреспондентских отношениях в системе финансово-кредитных

отношений субъектов рынка, включающий разработанную программу по

управлению риском ПОД/ФТ в корреспондентских отношениях.

3) Диссертация «Совершенствование методов обеспечения

экономической безопасности в организациях с учетом требований ПОД/ФТ»

обладает внутренним единством, обусловленным логикой исследования.

Материал исследования изложен в строгой логической последовательности,

четко структурирован, соответствует поставленным задачам исследования.

Структура работы определена сформулированными целью и задачами. Каждая

глава завершается выводами и обоснованием логики дальнейшего

исследования.

4) Достоверность результатов, обоснованность полученных выводов

диссертации «Совершенствование методов обеспечения экономической

безопасности в организациях с учетом требований ПОД/ФТ»

аргументируются следующими положениями:

- использованием общенаучных и специальных методов научного

познания: системно-исторического анализа; сравнения и сопоставления;

классификации и группировки; анализа и синтеза; моделирования; экспертных

оценок; научного обобщения; построения структурно-логических схем;

- изучением и анализом положений научных работ и исследований в

области экономической безопасности с учетом требований ПОД/ФТ;

- использованием актуальной нормативно-правовой базы в области

обеспечения экономической безопасности с учетом требований ПОД/ФТ,

информационно-аналитических материалов Банка России, Федеральной

службы по финансовому мониторингу (Росфинмониторинга), Федеральной

службы государственной статистики, рейтингового агентства АКРА,

консалтинговых и аналитических компаний Deloitte и PWC, информационно-

аналитических ресурсов сети Интернет, достоверных статистических данных.
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5) Положения и результаты диссертации Чувилкина Н.А. нашли

практическое применение в деятельности АО «Экспобанк» в области

повышения эффективности системы обеспечения экономической

безопасности в целях ПОД/ФТ; при выполнении научно-исследовательской

работы по теме: «Развитие государственной политики в сфере ПОД/ФТ в

условиях цифровой трансформации» (Государственное задание, приказ

Финуниверситета от 01.04.2020 № 0654/о).

Результаты исследования применяются Департаментом экономической

безопасности и управления рисками Факультета экономики и бизнеса

Финансового университета в преподавании учебной дисциплины «Основные

направления организации деятельности финансовой разведки» по

образовательной программе бакалавриата 38.03.01 «Экономика», профиль

«Финансовая разведка».

Результаты исследования апробированы на научно-практических

конференциях международного уровня.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Чувилкина Н.А. в

науку, который выразился в:

постановке цели и задач, выборе объекта, предмета, методов

исследования;

анализе и обобщении информации по теме диссертации в доступном

научном обороте;

умении применять методы исследования, обрабатывать и

интерпретировать полученные результаты;

непосредственном участии автора диссертации на всех этапах

процесса исследования;

подготовке основных публикаций по выполненной работе.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Чувилкиным Н.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации

надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Чувилкин Н.А. указал, что лично им
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получены следующие новые научные результаты:

- обосновано, что степень развитости финансово-кредитных

отношений субъектов рынка является наиболее характерным индикатором

состояния экономической безопасности социально-экономической системы

(С. 36-38).

- определена роль системы ПОД/ФТ как фактора повышения уровня

экономической безопасности организации: с позиции системного анализа

организации национальной системы ПОД/ФТ (С. 41-49); формирования

системы ПОД/ФТ отдельных уровней как сложной многофакторной

многоуровневой системы межуровневых и межорганизационных социально-

экономических отношений, устойчивых и эффективных связей,

обеспечивающих экономическую безопасность организации (С. 49-56; С. 50-

55; С. 67-69); организации финансового мониторинга как инструмента

повышения уровня экономической безопасности и противодействия угрозам

финансово-кредитных отношений субъектов рынка посредством

прогнозирования будущих ситуаций на рынке (С. 56-68); наличия

зависимости между элементами системы ПОД/ФТ, неэффективность которой

приводит к угрозам экономической безопасности организации (С. 72-96).

- введено и обосновано системное понятие зрелости системы ПОД/ФТ

как фактора повышения уровня экономической безопасности организации,

которое позволит, с одной стороны, выявить зоны с недостатками по всем

направлениям реализации системы, с другой стороны, оценить эффективность

и результативность системы ПОД/ФТ при комплексном подходе,

следовательно, определить меры по совершенствованию механизма

обеспечения экономической безопасности как системного противодействия

угрозам финансово-кредитным отношениям субъектов рынка (С. 96-97; 100).

- предложена модель оценки зрелости системы ПОД/ФТ с

соотнесением уровней зрелости существующей системы ПОД/ФТ по

рассчитанным критериям, включающая пять обязательных элементов

построения и функционирования системы ПОД/ФТ: контрольную среду;
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оценку риска; средства контроля; информацию и коммуникацию; процедуры

мониторинга (С. 101-110; 194).

8) Основные научные результаты исследования отражены в 8

авторских публикациях общим объемом 5,68 п.л., в том числе 4 статьях

авторским объемом 3,65 п.л., опубликованных в рецензируемых научных

изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) Соискатель учёной степени Чувилкин Н.А. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как

исследователь, владеющий необходимыми теоретическими знаниями по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность, а также навыками проведения исследования, выдвижения и

аргументации авторских научных идей.

К замечаниям диссертационной работы дискуссионного характера, не

снижающим уровень и значимость исследования, стоит отнести:

1) В пункте 2.2. делается вывод, что критерием экономической

безопасности финансово-кредитных отношений субъектов рынка является

поддержание устойчивых и эффективных связей этой организации с другими

субъектами рынка, но нет суждений о системе взаимосвязей внутри

организации для решения задач ПОД/ФТ.

2) При формировании критериев уровней зрелости и их оценке (С.

103, табл. 3.1) не представлена система параметров оценки уровня зрелости

от 1 и до 4 баллов - в каких случаях и какая ставится балльная оценка. Кроме

того, базовый уровень зрелости (С. 109 табл. 3.2) определен не вполне

корректно либо не в полной мере обоснована методика оценивания. Так,

базовый уровень зрелости измеряется, когда количественное значение R

составляет от 0 и до 25 процентов, т.е. общая сумма баллов оценивания

составляет от 0 и до 25 баллов, но по методике оценивается 25 критериев,

каждый из них получает оценку от 1 и до 25 баллов. Таким образом

минимальная сумма составляет 25 баллов и меньше быть не может, то есть

базовый уровень зрелости изначально практически никогда не реализуем, а
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фактически идентифицируются только 3 уровня зрелости системы ПОД/ФТ.

Кроме того, не указана связь между предлагаемыми характеристиками

уровня зрелости и экспертными оценками.

3) Не указано, на каком уровне исследования проводится оценка

зрелости системы - на национальном, региональном, отраслевом или на

уровне отдельной компании. Кто может привлекаться в качестве экспертов

при оценках уровня зрелости с учетом определенных критериев, какое

количество экспертов и какой квалификации? Предполагается ли проверка

полученных экспертных оценок на согласованность?

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация Чувилкина Н.А. на тему ««Совершенствование методов

обеспечения экономической безопасности в организациях с учетом

требований ПОД/ФТ» соответствует заявленной научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая безопасность и

может быть допущена к защите.

Диссертация соответствует установленным критериям и требованиям.
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